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1. Úvod

Tato práce si klade za cíl prozkoumat a srovnat základní rysy dvou velkých

filosofických proudů dvacátého století, kde probíhaly významné diskuse o

kauzalitě, tj. novotomismu a analytické filosofie. Prací, které by si všímaly

vzájemných souvislostí těchto dvou směrů, není příliš mnoho. Do značné míry je

to pravděpodobně dáno i tím, že mezi oběma směry panovala jistá animozita. Pro

novotomisty byli novopozitivisté, na něž analytická filosofie v mnohém

navazuje, příliš antimetafyzičtí a materialističtí, a pro novopozitivisty a

analytické filosofy by li novotomisté zase příliš úzce svázáni s církevním

prostředím a teologií. Navíc se aktivně hlásili k významným autoritám

středověkého myšlení, což u progresivně smýšlejících analytických filosofů zcela

jistě budilo nedůvěru.

Dnes jsou oba tyto proudy stále živé, i když doznaly v průběhu dvacátého století

výrazné proměny. Novotomismus jako zásadní filosofický proud přítomný od

poloviny devatenáctého do poloviny dvacátého století především v seminářích a

teologických fakultách prakticky zanikl a dnes se rozvíjí jen jako menšinový

proud (a to i v oblasti katolicky orientovaných myslitelů, kde byl dříve pokládán

za takřka "oficiální" filosofii). Jeho filosofický odkaz nese řada výrazných

osobností, které nosné prvky novotomismu nadále rozvíjejí (Owens, Clarke ... ).

Analytická filosofie zase ztratila hodně ze svého antimetafyzického zaměření a

začala rozvíjet vlastní metafyziku. V této souvislosti se objevuje řada pokusů

prozkoumat starší, dříve odmítané směry a koncepce (včetně středověkých

scholastiků i jejich následovníků), zda se v nich nenajdou zajímavé prvky pro

současná témata analytické filosofie. Z druhé strany se zase začíná mluvit o tzv.
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"analytickém tomismu", který se naopak snaží zakomponovat prvky analytické

tradice do tomistické myšlenkové matrice. 1

Tato práce si tudíž klade za cíl přispět tomuto vzájemnému objevování a

setkávání tomistické a analytické tradice zpracováním některých aspektů diskusí

o kauzalitě.

Diskuse o problematice kauzality jsou v posledních sto letech velmi rozsáhlé,

takže je téměř nemožné postihnout jejich celou šíři. Bibliografie týkající se

kauzality, kterou před několika lety publikovali Pasquale Porro a Jacob Schmutz2

čítá 634 položek a navíc můžeme s jistotou prohlásit, že zdaleka není úplná,

neboť při studiu tohoto problému jsme narazili na celou řadu poměrně

významných publikací explicitně věnovaných kauzalitě, které v této bibliografii

uvedeny nejsou.

Kauzalita je velice široké téma, takže patří k tématům, kde je relevantní literatura

dobře dostupná ve velkém množství, ale na druhé straně je téměř nemožné

zachytit v plnosti všechny aspekty diskusí na toto téma. Bylo by jistě žádoucí

zpracovat velmi podrobně vztah novotomistické a analytické tradice

v jednotlivých problémových okruzích (např. problém pojetí příčiny a účinku

jako jsoucen nebo jako událostí, otázka simultánní nebo následné kauzality,

realistické nebo redukcionistické pojetí kauzality, role času v kauzalitě apod.).

Předložená práce si klade za cíl připravit pro tyto žádoucí diskuse půdu

zmapováním hlavních tématických a problémových okruhů debat o kauzalitě ve

1 KERR, F., "Aquinas and Analytic Philosophy: Natutal Allies?", in: FODOR, J.,

BAUERSCHMIDT, F. C., Aquinas in Dialogue: Thomas for Twenty-first Century,

Malden: Blackwe112005, s. 119-135.

2 PORRO, P., SCHMUTZ, J., "La causalité et son histoire. Une bibliographie", in:

PORRO, P., Quaestio 2 (2002) La causalita (a eura di ESPOSITO, C., PORRO, P.),

Bari-Turnhout, Pagina-Brepols, s. 669-698.
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filosofii dvacátého století. Celá řada otázek, které jsou v této práci nastíněny, je

proto otevřeno pro budoucí detailnější promyšlení a zpracování.

Cílem prvních dvou kapitol je představení historických východisek diskuse o

kauzalitě ve dvacátém století. Proto se soustřeďujeme nejprve na Aristotela a

Tomáše Akvinského, kteří jsou nejvýznamnějšími reprezentanty starší filosofické

tradice chápání kauzality, na níž navazuje ve dvacátém století tzv.

novotomismus. Poté přecházíme k osobnosti Davida Huma, jehož zásadní kritika

dosavadního pojetí kauzality otevřela zcela nové otázky, které jsou důležité pro

diskuse jiného filosofického směru dvacátého století, tj. analytické filosofie.

Z tohoto východiska se pak odvíjí pokus o základní klasifikaci teorií kauzality ve

dvacátém století. Zde rozlišujeme po vzoru některých autorů (především

Michaela Toolleyho) mezi realistickým a redukcionistickým pojetím kauzality.

Realistické pojetí lze považovat spíše za pokračování směru zahájeného

Aristotelem, redukcionistické pojetí, které považuje za možní redukci kauzálního

vztahu na nějaký typ akauzálních entit, zase navazuje spíše na Humovu linii

myšlení.

V rámci tohoto rozdělení lze konstatovat, že většina analytických filosofů jde

spíše směrem redukcionismu a uvažuje kauzalitu regularitně (redukce na

pravidelnou následnost), kondicionálně (redukce na podmínkové souvislosti)

nebo explanačně (redukce na vysvětlení).

Hlavními protagonisty realistického pojetí kauzality, které redukci kauzálního

vztahu na něco akauzálního nepovažuje za možnou, jsou pak do značné míry

následovníci aristotelské myšlenkové linie, což Je ve dvacátém století

novoscholastické hnutí (obvykle označované ne zcela přesně jako

novotomismus).

Další rozdíl mezi těmito dvěma směry se týká tématického záběru. Zatímco

analytičtí filosofové se po opuštění realistického pojetí soustřeďují na svou

potřebu najít vhodnou definici kauzality, která by uspokojivě vysvětlovala
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běžnou zkušenost příčinného působení, a která by přitom dokázala nalézt vhodné

entity, na které lze kauzalitu redukovat, novotomisté se soustřeďují hlavně na

otázku principu kauzality, tedy jednoduše řečeno zákona hlásajícího nutnost

příčiny pro jakékoli dění okolo nás.

Mezi těmito dvěma směry diskuse téměř neprobíhala, pravděpodobně jednak

z již naznačených důvodů vzájemné nedůvěry, jednak právě pro zmíněnou

tématickou divergenci obou skupin. Přesto se v obou směrech nachází velké

množství podnětů k dalšímu rozvíjení a diskusi.

10

2. Koncepce účinné příčiny vycházející z Aristotela

2.1. Aristotelovo pojetí příčin

Prvním z filosofů, který předložil systematickou teorii příčin, byl Aristotelés.

V jeho filosofii zaujímá dokonce stěžejní roli. Na začátku své Metafyziky totiž

charakterizuje vědění, které je cílem každého člověka, a ve zvláštní míře i cílem

filosofie, jako znalost příčin. Jakožto filosof, který se snaží systematicky

vyrovnávat i s názory a teoriemi svých předchůdců, proto klade na zkoumání

příčin zvláštní důraz. Na základě své klasifikace příčin Aristotelés posuzuje a

komentuje i dílo svých předchůdců.3 Jeho teorie příčin je založena na vysvětlení

v terminologii fyzických procesů a jako taková se zásadně liší od Platónova

pohledu, který považuje příčiny za bytostně transcendentní principy.
4

Původ řeckého slova příčina (cd ·dcx) bývá uváděn jako řecké cxL n;l, což znamená

"žádat si něco". Příčina je pak to, co je vyžadováno jako odpověď na základní

3 Srov. Aristotelovo pojednání o presokraticích v Met. I, 3-5 983b-987a. Ohledně

Aristotelovy interpretace Platónových Idejí jako účinných příčin v Met. I, 9 991 b3-9;

srov. ANNAS, J., "Aristotle on Inefficient Causes", Philosophical Quarterly 32 (1982),

s. 311-326.

4 DELACY, P. H., "The Problem of Causation in Plato's Philosophy", Classical

Philology, Vol. 34 (1939), No. 2, s. 97-115.
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filosofickou otázku "Proč?" .5 Podobně s tím souvisí slovo cl( noc;, což znamená

odsouzenec vinný zločinem, a a.'[ nov, tedy to, co je za něco odpovědné.
6

Aristotelés používá termín příčina (a.t úa.) jako označení jistého typu principu

(apx~). Princip je podle Aristotela7 něco prvního, z čeho něco buď je nebo vzniká


[…]


z těchto případů existuje převládající interpretační a myšlenková tendence.

V prvním případě se jedná o participační chápání kauzality a ve druhém případě

o kondicionální pojetí kauzality.

V případě teorie kauzálního influxu představuje problém její metaforický základ,

kterým je "vlévání".334 Samotné slovo "vliv", kterým bývá působení jednoho

333 TOOLEY, M., Time, Tense, and Causation, New York: Oxford University Press

2000, s. 92-93.

334 Tuto metaforu kritizoval již Leibniz, který v této souvislosti polemizoval se

Suárezem. Termín influxus, který Suárez ve shodě s dalšími scholastiky používal, je

podle Leibnize metaforické a vysoce barbarské a zatemňující vyjádření, které je méně

srozumitelné než to, co se snaží vysvětlit. Srov. DI BELLA, S., "Leibniz on causation:
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objektu na druhý často popisováno, ukazuje na sugestivní sílu této metafory.

V případě vlévání vody do sklenice není situace problematická. Jinak je tomu

však tehdy mluví-li se o vlévání bytí. Zde představuje pro obhájce této teorie

velký úkol především analýza použitého termínu "bytí" s ohledem na to, jak lze

metaforu vlévání na něj aplikovat. Jakákoli metafyzická analýza (a tou úvaha o

bytí bezpochyby je) je však pro zastánce konkurenčních teorií inspirovaných

empirismem obvykle vysoce problematická.

Kondicionální teorie kauzality založené na popisu podmínek, při nichž lze mluvit

o kauzalitě, zase musí vysvětlit jiný problém. Při hledání kritérií, která by

rozlišila takové dva následné objekty, u nichž jde o kauzální vztah, a takové, u

nichž o kauzální vztah nejde. Zastánci těchto teorií už musejí vědět jaksi předem,

co kauzalita přesně je. Pokud totiž rezignujeme na možnost poznání onoho

tajemného spojení příčiny a účinku, pak je třeba odpovědět na otázku, podle čeho

vlastně stanovujeme kritéria pro rozlišení těch opakujících se následných dějů,

které jsou kauzální závislostí, a těch, které nejsou. Toto rozlišení, kterého

evidentně schopni jsme, nám teprve umožňuje formulaci sofistikovaných

podmínkových teorií kauzality. Filosofové aristotelsko-scholastického zaměření

by tedy mohli namítat, že Humem inspirované teorie kauzality skrytě

předpokládají to, čeho chtějí být alternativou.

Efficiency, Explanation and Conceptual Dependence", in: Quaestio 2 (2002) La

causalita (a eura di ESPOSITO, C., PORRO, P.), Bari-Turnhout: Pagina-Brepols, s.

411-448.
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SUMMARY

The proposed thesis is focused on analysis and comparison of basic features of

discussions on causality in two important philosophical streams of the 20th

century philosophy, i.e. Neothomism and Analytical philosophy. There are not

many publications dealing with mutual connections of these philosophical

streams. This fact is partly due to such an animosity between them. For

Neothomists the Neopositivists and Analytical philosophers were too anti­

metaphysical and materialistic. On the contrary Neothomists were too close to

Catholic Church and theology which discredited them in the eyes of

Neopositivists. Moreover Neothomists were engaged in medieval philosophy

studies and medieval thinking was not valued among Neopositivists.

At present both of these streams are stili alive, although they changed a lot in the

course of the 20th century. Neothomism, that was crucial philosophical stream

developing especially in the Church seminaries and the faculties of theology

from the half of the 19th century up to the half of the 20th century, almost

vanished and nowadays it is only minority philosophical stream. Its legacy can be

found in the books and papers of many philosophers who try to develop some

inspiring and valuable conceptions in the contemporary philosophical context

(Owens, Clarke, Mclnerny, Weisheipl, Wallace etc.).

Analytical philosophy, on the other hand, has lost its strong anti-metaphysical

sting and has begun to develop its own metaphysics. There are also many

activities of investigation older formerly refused theories and conceptions

(including Medieval scholasticism and its followers).

In the context of contemporary Thomism there is an important stream sometimes

called "analytical Thomism", that tries to accept some concepts of analytical

tradition into Thomistic framework.
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This thesis wants to contribute to the process of mutual comming together and

inspiring of Thomistic and Analytical traditions by elaboration of some aspects

of discussion on causality the in 20th century.

The discussions of causation has been very large in the last century, so that it is

almost impossible to look them through in the full scale. The bibliography on

causation published by Pasquale Porro and Jacob Schmutz in 2002 has 634 items

and (we can say) it is not complete at all, because during our study of this topíc

many important publication on causality that are not in this publication were

found.

The goal of the first two chapters is to present the basis of the 20th century

discussions on causality. First, there are Aristotle and Aquinas, who are most

important representatives of older philosophical theory of causality. Neothomists

are their followers. Then, we deal with British empiricist David Hume whose

criticism about causality opened completely new questions that are very

important for the discussions of philosophers of Neopositivis and Analytical

school.

Prom this point of view we try to propose basic division of theories of causality

in the 20th century. We distinguish between realist and reductionist concept of

causality. The former concept can be seen as a continuation of the Aristotelian

stream, the later concept on the contrary follows the Humean ideas.

In the context of this division it is obvious that majority of Analytical

philosophers adhere to reductionism. Their conception of causation is based on

some type of regularity (reduction to regularity), condition (reduction to

counterfactual dependency) or explanation.

The main proponents of the realistic view of causality who consider such a

reduction as impossible are especially followers of Aristotelian stream that is

Neothomists.

Another difference can be found in the detailed topic of discussions. Analytical

philosophers having refused a realistic understanding of cause focus on a

200

definition of causality conveniently explaining out common sense experience of

causality and providing proper entities which causality can be reduce to.

Neothomists on the other hand deals with the question of the principle of

causality, i.e. of the law of necessity of a cause for whatever continget being and

change.
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