Oponentský posudek na disertační práci **Příčina účinná a princip kauzality**,

kteřou předložil **Tomáš Machula**

Autor formuluje cíl práce jako „zmapování hlavních tématických a problémových okruhů debat o kauzalitě ve filosofii 20. století“ (s. 8-9). V rámci filosofie 20. století se soustřeďuje na její „dva velké proudy“ (s. 7), novotomismus a analytickou filosofii, a svou práci chápe zároveň jako příspěvek „vzájemnému objevování a setkávání tomistické a analytické tradice“ (s.8). Fakticky je větší část práce věnována třem vybraným problémům: otázkám vnímání kauzálního působení (kap. 7, s. 87-99) a časového vztahu příčiny a účinku (kap. 8, s. 100-125) a především tzv. principu kauzality (kap. 9, s. 126-195). Těmto pojednáním předchází historický úvod, stručně sledující pojetí kauzality u Aristotela, Tomáše Akvinského, ve druhé scholastice a u Huma (kap. 2-3, s. 11-45), a pokus o shrnutí hlavních pojetí kauzality ve 20. století (kap. 3-5, s. 46-86).

K přednostem práce patří autorova samostatná argumentace, jež je na několika z míst, kde se do ní pouští, v zásadě přesvědčivá (tak zejména na s. 158, 171 a 173, méně jednoznačně na s. 122). Autor se pohybuje se solidní erudicí (pokud mohu soudit) na půdě starší i novější scholastiky a rovněž jeho referát o pojetích kauzality v analytické filosofii je (odhlédnuto od jistých mezer v něm) spíše výstižný – přičemž se jedná, pokud vím, o první zpracování tohoto závažného tématu v českém jazyce. Autor pracuje s latinskou, anglickou, francouzskou a německou literaturou a jeho vlastní překlady vybraných pasáží jsou vesměs zdařilé a často i literárně pěkné.

Práce má ovšem i nedostatky. Rozmanité dílčí nedostatky a nejasnosti jsou uvedeny v níže podaném výčtu otázek a námitek, nyní zatím k těm celkovějším. Jsem si vědom toho, že koncepce práce byla přehledová, ale i s přihlédnutím k tomu se domnívám, že práce je dosti chudá na nově dosažené výsledky a že se autorovi i v referující (místy spíše rešeršní) poloze daří jen v omezené míře vnést do materiálu jasno a uspořádat jej přehledným a srozumitelným způsobem. Autor zavádí několik důležitých distinkcí (kauzalita jako vztah mezi předměty nebo událostmi – např. s. 42-3; kauzalita v přirozeném světě nebo ve vědě – s. 45 a 116) a myšlenek (nedozírná složitost skutečných kauzálních vztahů – s. 48 a 82), ale nepracuje s nimi vůbec důsledně, přičemž právě to by přehlednosti a srozumitelnosti výkladu nemálo prospělo. Práci rovněž chybí tematická jednotu; rozpadá se spíše v mozaiku jednotlivých referátů a studií, přičemž u některých by se dalo polemizovat o jejich relevanci vzhledem k proponovanému cíli práce (tak mj. první exkurs, s. 32-38). Práci by také prospěla větší péče o drobnosti formálního rázu: nachází se v ní nemálo typografických chyb,<sup>1</sup> nejednotnosti v odkazování (velmi často, především u sekundární literatury, autor neodkazuje na příslušnou pasáž textu, nýbrž šmahem na článek v celém rozsahu), chaotické pořadí položek od stejného autora v seznamu literatury (Clarke s. 204, de Vries s. 205, Droege s. 206, atd. atd.).

Nyní ke konkrétním otázkám a námítkám:

<sup>1</sup> Nechávám stranou, zda v některých z následujících případů nejde o gramatický (čárky?) nebo věcný omyl (chybějící M. v iniciálách jednoho z velkých britských filosofů 20. století, který je i znám právě jako Michael Dummett?) spíše než o písařskou chybu: pozn. 1 ř. 1, s. 9 ř. 14, s. 16 ř. 5 zdola, s. 35 věta 5 (syntax), s. 39 ř. 4, pozn. 62 ř. 3 (vročení), s. 45 ř. 6, pozn. 85 ř. 7, s. 63 ř. 8, s. 71 ř. 13, s. 78 ř. 10, pozn. 149 ř. 1, pozn. 161 ř. 3, pozn. 169 ř. 1, s. 114 ř. 9, pozn. 194 ř. 2 („vrick“), pozn. 205 ř. 3, pozn. 213 ř. 4, pozn. 225 ř. 4, s. 142 ř. 7 a 8, s. 146 ř. 1 zdola, s. 155 ř. 6, s. 156 ř. 2 zdola, s. 157 ř. 3, s. 162 ř. 6, s. 164 ř. 11 zdola, s. 169 věta 1 (syntax), pozn. 285 ř. 3, pozn. 307 ř. 1, s. 182 ř. 1 a 6, s. 193 ř. 5, s. 202 ř. 5 zdola (vročení), s. 206 ř. 7 zdola, s. 217 ř. 10.

(1) Jsou opravdu „hlavními protagonisty realistického pojetí kauzality“ ve 20. stol. následovníci aristotelské linie (s. 9)? Kdo jsou ti další, vedlejší (?) protagonisté?

(2) argumentace na konci předposledního odstavce na s. 13 je nejasná a pravděpodobně nesprávná: podle principu sporu táž věc nemůže zároveň být a nebýt v *témže ohledu*, patrně však může zároveň být „jakožto příčina“ a nebýt „jakožto účinek“.

(3) argumentace na s. 19, ř. 5-8 je nejasná: (i) jestliže esence a bytí jsou reálně odlišné, v jakém smyslu by pak šlo o „jednu věc“, která by byla „příčinou sebe sama“, resp. byla „zároveň v potenci a v aktu“? Dále, (ii) opravdu jedna věc nemůže být v *témže ohledu* zároveň v potenci a v aktu? Když se řekněme učím nějaké slovíčko cizího jazyka, má potence naučit se je sice aktualizována, ale příslušnou potenci tím neztrácím: když je zapomenou, budu se je přece moci naučit znovu. Dále, i kdyby argumentace byla obsahově v pořádku, formálně (iii) nejde o konflikt s principem sporu jako takovým, nýbrž s obsahovou premisou.

(4) ve výkladu o Aristotelovi je nejasné, nakolik autor souhlasí s referovanými názory J. Petersona. O problému, který údajně podle Petersona pro Aristotela vyvstává (s. 16 ř. 5 zdola), autor přece výše ukázal, že žádným problémem není, pokud rozlišíme mezi příčinou v aktuálním a potenciálním smyslu (s. 14 dole). Proč pak níže (s. 20, ř. 11-10 zdola) hovoří o „problému kolize [...] v koncepci Aristotelově“?

(5) autor v referátu o Humovi opakovaně upřednostňuje tradiční výklad, podle něhož Hume nebyl kauzálním realistou (tj. nevěřil v reálné působení věcí, resp. událostí).<sup>2</sup> Činí tak bez sebemenšího pokusu vyrovnat se s novější a podle všeho správnou koncepcí, o níž se jen zmiňuje (s. 43 dole) a podle níž Hume byl kauzálním realistou. Vzhledem k tomu, že Hume je v autorově koncepci autorem jednoho ze dvou základních přístupů k problematice kauzality, je tato nejasnost o obsahu a povaze Humova učení dosti závažná.

(6) je přechod od pojetí příčiny a účinku jako jsoucen k jejich pojetí jako událostí opravdu „odklonem od anticko-středověkého pojetí“ (s. 43 ř. 9-8 zdola)? Není už v Aristotelově výkladu o příčině jakožto *aktu* („příčinou aktuální je pouze v čase svého tvoření“ – s. 14) tento posun spolupřítomen (i když nikoli terminologicky vyzvednut)?

(7) v jakém smyslu Russellovo tvrzení, že přírodověda se obejde bez pojmu kauzality, opravdu již není udržitelné (s. 47, pozn. 81)? Je to opravdu věda, co naivní pojem kauzality potřebuje, nebo je to naše obstarávání v přirozeném světě?

(8) mohla by na s. 63 ř. 5 stát v závorce jako příklad i formulace „kdyby ..., tak by ...“ (resp. přesněji „kdyby bývalo ..., tak by bylo ...“)? Pokud ano, není použita formulace matoucí?

(9) k celému referátu o kauzalitě v analytické filosofii by bylo vhodné leccos doplnit. Chybí mj. důležité pojetí Davidsonovo a pravděpodobnostní pojetí (Suppes a další) je jen zmíněno v jiné kapitole (s. 38 pozn. 58), i když v souvislosti s novodobou fyzikou zasluhuje pozornost.

(10) k příkladu s. 80 ř. 10-13: i když připustíme, že takové „zřetelné vědomí“ případně máme, můžeme se na ně spolehnout? Známe přece případy, kdy člověk např. tlačí do těžkého vozíku, aniž by postřehl, že je zároveň tahán stejným směrem z druhé strany. Bez takové součinnosti

<sup>2</sup> Tak s. 41 ř. 2-1 zdola, s. 44 ř. 4 zdola, s. 78 ř. 3, s. 132 ř. 6.

by se těžký vozík případně vůbec nehнул. Lze i v takovém případě říci, že pohyb vozíku je „skutečnost přímo naším působením přímo vyvolaná“?

(11) zpochybňuje opravdu výklad o akci a reakci (jakožto současných) při mechanickém působení „častá tvrzení“ o časové následnosti příčiny a účinku (s. 80 ř. 3-1 zdola)? V těchto tvrzeních přece není zpochybňována současnost akce a reakce, v nich jde o vztahy např. zranění a bolesti (Humův příklad příčinného vztahu, *Zkoumání* s. 47).

(12) formulace, že pro Kanta „naše zkušenost kauzálního působení není sekvence následných událostí, ale současný průběh“ (s. 81 ř. 8-9) je pravděpodobně nepřesná i v jiných ohledech, ale trval by autor zejména na tom, že to u Kanta vypadá 'buď jedno, nebo druhé'?

(13) úvaha o tom, že příčina a účinek jsou nutně současné a že „obvyklé vyjadřování“, podle něhož příčina účinek předchází, má původ „v zanedbání intermediárních příčin“ (s. 81), nemůže být správná: i ve všech intermediárních případech by přece platila současnost příčiny a účinku, takže by ani vložení libovolného množství středních členů nebylo možno dostat se kauzálně od něčeho dřívějšího k něčemu pozdějšímu.

(14) zarážející je omyl ve výkladu Malebranche (s. 88-9): podle autora jednak (implicitně) uznával kauzální působení mezi předměty, jednak je pokládal za vnímatelné. Autora by bývala měla zarazit už Malebranchova formulace v citátu: „mé oči mi říkají, *nebo se zdá, že mi říkají ...*“. Přitom autor řadí Malebranche k okasionalistům (s. 88) a o těch jinde správně říká, že připouštějí kauzalitu pouze u Boha (s. 41 pozn. 67).

(15) podává Maine de Biran v citované pasáži (s. 90) opravdu nějakou argumentaci? Vyrov-
nává se s úvahami D. Huma (*Zkoumání* 98-102)?

(16) zná autor aranžmá Michottových experimentů? Dokázal by vyložit, jak jeho „experimentální práce psychologa [...] Humovy závěry vyvrátila“ (s. 98)? K tomu na okraj: Michotte publikoval svou knížku r. 1946 a opírá ji o výzkum, s nímž započal již r. 1929. Ve své době měla značný význam, ale dnes se má za to, že Michottovy závěry již byly vyvráceny (např. v Kaiser & Profitt, 1984) – tak Raymond W. Gibbs, Jr., *Embodiment and Cognitive Science* (Cambridge University Press, 2006), s. 54.

(je Michotte rovněž zdrojem hrubého omylu o Malebranchovi? v textu to tak vypadá)

Celkově je kapitola 7., vystavěná na nekritickém přijetí Michottova výkladu, nejslabší částí práce.

(17) polemika s pozicí, připisovanou Humovi, na s. 132-6, nebere v úvahu (i) rozdíl mezi úvahami o kauzalitě samé a úvahami o našem vědomí kauzálních vztahů,<sup>3</sup> a především (ii) zásadní roli Humových výkladů o pravděpodobnosti pro jeho výklad zkušenosti.

(18) ad s. 163 ř. 11-12: lze opravdu vyvozovat nějaký věcný důsledek z toho, jak si jsoucno *definujeme*?

(19) nejasná argumentace na s. 163 ř. 12-10 zdola; zdá se, že i zde platí námitka z bodu (2) výše.

<sup>3</sup> Srv. Humovo jednoznačné vyjádření v dopisu J. Stewartovi (1754): „But allow me to tell you, that I never asserted so absurd a Proposition as *that any thing might arise without a Cause*: I only maintain'd, that our Certainty of the Falsehood of that Proposition proceeded neither from Intuition nor Demonstration, but from another Source.“

Celkově tedy nejde o práci vynikající, ale domnívám se, že její kvalita je dostatečná k tomu, aby byla přijata jako podklad obhajoby.

V Berlíně dne 28.10.2006

RNDr. Josef Moural, CSc.